PAGE
5

П Р О Т О К О Л
внеочередного суженного заседания Правительственной комиссии Республики Марий Эл по обеспечению безопасности
дорожного движения

от 4 мая 2016 г.  № 2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель Председателя Правительства
Республики Марий Эл Куклин Н.И.

Присутствовали:

	заместители председателя Комиссии

	-
	М.В.Камаев, В.П.Пашин

	члены Комиссии

	-
	А.А.Сальников, А.А.Карташов А.А.Торощин

	секретарь Комиссии
	-
	А.Н.Шабалин

	Приглашенные:

	министр строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл

	-
	Э.В.Варенова

	начальник отдела прокуратуры Республики Марий Эл

	-
	Ф.Х.Мухаметгалиев

	и.о. заместителя начальника Управления ГИБДД МВД по Республике Марий Эл

	-
	А.В.Петров

	директор МУП «Город»
	-
	В.Е.Дождиков

	представители ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор»

	-
	А.В.Аверин, О.А.Веприков, Ю.В.Черкасов

	государственные гражданские служащие секретариата Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Куклина Н.И.
	-
	Л.К.Бородина, В.А.Пудиков

I. О выполнении мероприятий по ремонту улиц
и дорог Республики Марий Эл
(Куклин, Пашин, Сальников, Карташов, Камаев, Петров, Торощин, Мухаметгалиев)
1. Информации Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл, министра промышленности, транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл В.П.Пашина, директора
ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» А.А.Сальникова и
и.о. заместителя начальника УГИБДД МВД по Республике Марий Эл
А.В.Петрова принять к сведению.

Распоряжением Правительства Республики Марий Эл от 31.12.2015 № 578-р «О ремонте улиц и дворовых территорий многоквартирных домов в населенных пунктах Республики Марий Эл в 2016 году» утвержден сводный перечень улиц и дворовых территорий многоквартирных домов в населенных пунктах Республики Марий Эл, подлежащих ремонту в 2016 году. По предложениям администраций муниципальных образований в данный перечень включены улицы и дворовые территории, требующие неотложного ремонта и имеющие дефекты, превышающие допустимые размеры по итогам проведенных обследований автомобильных дорог.

Проектно-сметная документация разработана во всех муниципальных районах и городских округах на 272 объекта ремонта
на сумму 489,4 млн. рублей.
В 11 муниципальных районах и городских округах заключены контракты на 102 объекта ремонта в Звениговском, Килемарском, Куженерском, Мари-Турекском, Медведевском, Моркинском, Оршанском, Советском районах и городах Йошкар-Оле, Волжске и Козьмодемьянске.

Планируется заключение прямых договоров и контрактов по итогам торгов по 7 объектам ремонта в 2 муниципальных районах и городских округах Волжском, Килемарском районах.
В 5 муниципальных районах и городских округах Волжском, Куженерском, Мари-Турекском, Новоторъяльском, Параньгинском районах и городах Йошкар-Ола, Козьмодемьянск объявлены, или будут объявлены в ближайшее время аукционы по 13 объектам ремонта.

В 2016 году законом о бюджете Республики Марий Эл и решением Правительства Республики Марий Эл из республиканского бюджета Республики Марий Эл на выполнение целевых мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения направлены 40 млн. рублей.

Остальные работы по ремонту улиц и дворовых территорий многоквартирных домов в населенных пунктах Республики Марий Эл
в 2016 году производятся за счет средств муниципальных дорожных фондов.

По состоянию на 28.04.2016 остается задолженность республиканского бюджета Республики Марий Эл перед бюджетами муниципальных образований за работы, выполненные в 2014 году, -
в размере 32,5 млн. рублей, в 2015 году - в размере 92,8 млн. рублей.

2. Министерству финансов Республики Марий Эл
(Габдул-Бариева Г.Р.):

2.1. Обеспечить выделение бюджетных ассигнований по статье «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в полном объеме в соответствии с Законом Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2016 год»;

2.2. Совместно с Минпромтрансом Республики Марий Эл и
ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» рассмотреть вопросы:

- увеличения доходной части дорожного фонда Республики
Марий Эл в 2016 году:

на сумму 84,1 млн. рублей, уточнив размер доходной части дорожного фонда в части поступления транспортного налога;

на сумму 136,0 млн. рублей, за счет увеличения ставок акцизов на горюче-смазочные материалы;

- направления денежных средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, поступившие от взыскания административных штрафов за нарушения Правил дорожного движения, на мероприятия
по повышению безопасности дорожного движения;

- предоставления бюджетного кредита на мероприятия по проведению ремонта автодорог республиканского значения.
3. Министерству промышленности, транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл (Пашин В.П.):

3.1. Совместно с ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» (Сальников А.А.), главами администраций муниципальных образований и  городских округов принять первоочередные меры по приведению в нормативное состояние участков автодорог, расположенных вблизи образовательных учреждений, маршрутов движения «Школьных автобусов», пассажирских перевозок, а также мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

3.2. Во исполнение перечня поручений Президента Российской Федерации от 8 октября 2014 г. № Пр-2651 ГС подготовить предложения по включению налога на имущество предприятий в части автомобильных дорог общего пользования в качестве источника дохода дорожного фонда, а также иных неналоговых доходов;
3.3. Совместно с главами администраций муниципальных образований и городских округов в срок до 20 мая 2016 г. внести предложения в Правительство Республики Марий Эл по реструктуризации задолженности по ремонту и строительству автомобильных дорог, выполненным в 2015 году.
4. ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор»
(Сальников А.А.):

4.1.  Направить в Министерство финансов Республики Марий Эл
в срок до 13 мая 2016 г. предложения по увеличению лимитов бюджетных ассигнований по статье «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» Закона Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2016 год»;

4.2. Направить в прокуратуру Республики Марий Эл в срок
до 20 мая 2016 г. информацию о планируемых мероприятиях по ремонту автомобильных дорог, проходящих по территории республики.
5. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
II. О дорожно-транспортном происшествии в г. Йошкар-Ола
с участием маршрутного транспортного средства
(Куклин, Камаев, Пашин, Мухаметгалиев)
1. Информацию начальника УГИБДД МВД по Республике
Марий Эл М.В.Камаева принять к сведению.

3 мая 2016 г. в 14 час. 20 мин. в г. Йошкар-Оле на ул. Машиностроителей, д. 124 в водитель Нефедов А.В., управляя автобусом FIAT DUKATO, не выбрал безопасную скорость движения, не справился с управлением, в результате чего совершил наезд на препятствие в виде опоры линии электропередач справа по ходу движения транспортного средства. В результате ДТП пострадали
9 пассажиров и погиб малолетний ребенок. На момент дорожно-транспортного происшествия в салоне автобуса находились
10 пассажиров.

Транспортное средство получило механические повреждения. Дорожно-транспортное происшествие произошло в светлое время суток. Улица Машиностроителей относится к магистральным улицам регулируемого движения, находится на балансе администрации ГО «Город Йошкар-Ола», обслуживается МУП «Город». Участок автомобильной дороги в месте совершения происшествия - кривая в плане большого радиуса, имеет две полосы для движения (по одной в каждом направлении). Тип покрытия - асфальтобетонное. Состояние покрытия - сухое, без посторонних предметов. Ширина проезжей части составляет 12 метров. В ходе осмотра места происшествия выявлены неудовлетворительные дорожные условия, сопутствующие совершению ДТП - отсутствие горизонтальной дорожной разметки на покрытии проезжей части дороги и разрушение бордюрного камня.
2. Министерству промышленности, транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл (Пашин В.П.), Межрегиональному УГАДН по Кировской области и Республике Марий Эл (Наумов В.А.), УГИБДД МВД по Республике Марий Эл (Камаев М.В.):

2.1. Провести внеплановую проверку соблюдения требований законодательства при осуществлении пассажирских перевозок ИП Жилиным Г.А.;

2.2. В мае 2016 г. организовать проведение на территории республики специального мероприятия, направленного на профилактику дорожно-транспортных происшествий с участием маршрутных транспортных средств;

2.3. По согласованию с прокуратурой Республики Марий Эл, инициировать проведение внеплановых проверок организации пассажирских перевозок автотранспортными компаниями и индивидуальными предпринимателями Республики Марий Эл.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на УГИБДД МВД по Республике Марий Эл.
	Первый заместитель Председателя Правительства Республики
Марий Эл, председатель Правительственной комиссии

	Н.И.Куклин